
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:           /QĐ-UBND            Gia Lai, ngày        tháng     năm 2025 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Bộ Chỉ số phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành  
trên môi trường điện tử tỉnh Gia Lai 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Giao dịch điện tử ngày 22 tháng 6 năm 2023; 

Căn cứ Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Chính 

phủ quy định về chế độ báo cáo của các cơ quan hành chính nhà nước; 
Căn cứ Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Chính 

phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước; 
Căn cứ Nghị định số 47/2024/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2024 của Chính 

phủ quy định về danh mục cơ sở dữ liệu quốc gia; việc xây dựng, cập nhật, duy trì, 
khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia; 

Căn cứ Nghị định số 137/2024/NĐ-CP ngày 23 tháng 10 năm 2024 quy định 

về giao dịch điện tử của cơ quan nhà nước và hệ thống thông tin phục vụ giao dịch 

điện tử; 
Căn cứ Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06 tháng 10 năm 2022 của Chính phủ 

về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều 
hành phục vụ người dân, doanh nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 293/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng 
Chính phủ về Ban hành Bộ chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo thống kê 
về kinh tế - xã hội phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính 
phủ; 

Căn cứ Quyết định số 1498/QĐ-TTg ngày 11 tháng 9 năm 2021 ban hành 

danh mục thông tin, dữ liệu phục vụ chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng 
Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 1012/QĐ-TTg ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng 
Chính phủ về ban hành Kế hoạch hành động chuyển đổi số hoạt động chỉ đạo, điều 
hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trực tuyến và dựa trên dữ liệu, giai 
đoạn 2024 - 2025, định hướng đến năm 2030; 

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 485/TTr-STC ngày 14 tháng 11 

năm 2025 và ý kiến tham gia của các Sở, ban, ngành liên quan. 

2671 20 11



2 

 

  

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành Bộ Chỉ số phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành trên môi 
trường điện tử tỉnh Gia Lai, gồm 04 nhóm Chỉ số, cụ thể: 

1. Nhóm Chỉ số phục vụ chỉ đạo, điều hành hằng ngày, hằng tháng. 

2. Nhóm Chỉ số theo dõi nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội hằng năm. 

3. Nhóm Chỉ số theo dõi tiến độ thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, 
dự án trọng điểm quốc gia hằng năm. 

4. Nhóm Chỉ số phục vụ chỉ đạo, điều hành trong các tình huống khẩn cấp như 
thiên tai, dịch bệnh, ứng phó và tìm kiếm cứu nạn. 

(Chi tiết các chỉ số theo Phụ lục đính kèm Quyết định này) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Các sở, ban, ngành: Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và 
Công nghệ, Công thương, Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Nội vụ, Y tế, Giáo dục và 

Đào tạo, Dân tộc và Tôn giáo, Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh, Văn phòng Ủy ban 
nhân dân tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Ngân hàng Nhà nước khu vực XI, 
Thuế tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Thống kê tỉnh, Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh; Ủy 
ban nhân dân (UBND) các xã, phường: 

a) Cung cấp thông tin, phân tích, dự báo thông tin, dữ liệu về các Chỉ số tại các Phụ 
lục ban hành kèm theo Quyết định này phục vụ chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ 
tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh. Chịu trách nhiệm về tính chuẩn hoá, chính xác, 

thống nhất, an toàn, bảo mật, liên tục, thông suốt về thông tin, dữ liệu của các Chỉ số 

được giao cung cấp, tích hợp, kết nối, chia sẻ. Thực hiện báo cáo, cập nhật theo phương 
thức trực tuyến lên Nền tảng Giám sát trực tuyến phục vụ công tác quản lý nhà nước. 

b) Xây dựng, lựa chọn các Chỉ số thành phần cốt lõi phục vụ theo dõi, giám 

sát, đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, các chương trình, dự án 
trọng điểm theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

c) Định kỳ rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các Chỉ số phục vụ công tác chỉ 
đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, gửi Thường trực Tổ công tác 
(qua Sở Tài chính) tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét quyết định. 

2. Sở Tài chính (Thường trực Tổ công tác): 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan bố trí kinh phí thực 
hiện theo quy định. 

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan phân tích, dự báo 
thông tin, dữ liệu về các Chỉ số tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này phục 
vụ chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh. 

c) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xác định các Chỉ số thành 

phần để theo dõi, giám sát quá trình thực hiện các chỉ tiêu, các chương trình, dự án 
trọng điểm trên địa bàn tỉnh. 

d) Tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh việc điều chỉnh, bổ sung Bộ Chỉ số phục vụ 
công tác chỉ đạo, điều hành của các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước 
đáp ứng yêu cầu thực tiễn trong quản lý, chỉ đạo, điều hành. 



3 

 

  

3. Sở Khoa học và Công nghệ: 
a) Thực hiện điều phối, tích hợp, chia sẻ thông tin, dữ liệu về các Chỉ số, nhóm 

Chỉ số phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của các đơn vị và địa phương; bảo đảm 
việc báo cáo, cập nhật theo phương thức trực tuyến lên Nền tảng Giám sát trực 
tuyến phục vụ công tác quản lý nhà nước, kết nối với Hệ thống thông tin chỉ đạo, 
điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 
điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, Chủ tịch và các Phó 

Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định pháp luật. 
b) Phối hợp với Công an tỉnh bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng phục vụ 

việc cung cấp, kết nối, tích hợp, chia sẻ các thông tin, dữ liệu phục vụ công tác chỉ 
đạo, điều hành. 

4. Văn phòng UBND tỉnh: 

a) Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ để theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc 
thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, Chủ tịch 

và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh giao các cơ quan, đơn vị, địa phương dựa trên dữ 
liệu số; việc gửi, nhận văn bản điện tử, thực hiện chế độ báo cáo phục vụ chỉ đạo, 
điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, Chủ tịch và các Phó 

Chủ tịch UBND tỉnh; kiến nghị, đề xuất các biện pháp cần thiết nhằm đôn đốc thực 
hiện, khắc phục tồn tại, hạn chế, bảo đảm kỷ luật, kỷ cương hành chính và hiệu lực, 
hiệu quả quản lý Nhà nước. 

b) Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị 
thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Quyết định này. 

5. Công an tỉnh hướng dẫn Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện, bảo đảm an 

toàn thông tin mạng trong quá trình vận hành hệ thống thông tin báo cáo của thành 
phố, hướng tới hình thành hệ thống thông tin chỉ đạo, điều hành. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 
2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành: Sở Xây 

dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Công thương, Văn hóa 
- Thể thao và Du lịch, Nội vụ, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Tư pháp, Ngoại vụ, Dân 

tộc và Tôn giáo, Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Ngân 
hàng Nhà nước khu vực XI, Thuế tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Thống kê tỉnh, Ban 

An toàn giao thông tỉnh, Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh và UBND các xã, phường 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:     
- Như Điều 3; 

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo); 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- CVP, PVP TH, PVP VX; 

- Lưu: VT, TT.PVHCC, V9, T3. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Nguyễn Tuấn Thanh 

 


